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Anhang 2:
Ausgefüllte Kriterienkataloge

2.1 Kriterienkatalog „Flavour“ von Yotam Ottolenghi (C1)
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2.2 Kriterienkatalog „Schnecken“ von Florian Werner (C2)
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2.3 Kriterienkatalog „BECOMING“ von Michelle Obama (C3)

138   Anhang 2: Ausgefüllte Kriterienkataloge


Anhang 2: Ausgefüllte Kriterienkataloge   139


2.4 Kriterienkatalog „Das Café am Rande der Welt“ von John Strelecky (C4)
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2.5 Kriterienkatalog „Das Geschenk“ von Sebastian Fitzek (C5)
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2.6 Kriterienkatalog „Der Herr der Ringe“ von J.R.R. Tolkien mit Illustrationen von Alan Lee (C6)

Anhang 2: Ausgefüllte Kriterienkataloge   145


146   Anhang 2: Ausgefüllte Kriterienkataloge


Anhang 3:
Leitfaden für das Experteninterview

Fragen mit *: Nur für Befragte aus Verlagsbereich
Fragen mit **: Nur für Befragte aus Buchhandelsbereich
Eingerückte Fragen: Eventualfragen
Nicht eingerückte Fragen: Schlüsselfragen

Einleitung:
Lassen Sie sich ruhig Zeit beim Beantworten und erzählen Sie gerne zu allem so viel, wie Ihnen einfällt. Gerne können Sie jederzeit auch Dinge erzählen, die ich nicht gefragt habe, aber die Ihnen spontan noch dazu einfallen. Es sind oft Meinungsfragen, es gibt also kein Richtig oder Falsch, sondern Ihre persönliche Erfahrungen zu Themen werden erfragt. Mein Thema ist die Positionierung von Belletristik und Sachbüchern als Geschenk. Dabei konzentriere ich mich auf Belletristik- und Sachbücher sowie Kochbücher und Ratgeber.

Produktpolitik
1. Wie sollte ein Buch Ihrer Meinung nach aussehen/ wie sollte es ausgestattet sein, damit es sich um ein gutes Geschenk handelt?
1.1 Warum denken Sie, dass diese Merkmale für ein Geschenk wichtig sind?
1.2 Denken Sie, ein gutes Geschenk muss qualitativ hochwertig sein/ ästhetisch gestaltet sein?
1.3 Was ist für sie eine hochwertige Ausstattung/ eine ästhetische Gestaltung?
2. Worauf sollte man bei der Thematik des Buches achten, damit es sich als Geschenk eignet? Gibt es bestimmte thematische Inhalte, die sich besonders für Geschenke eignen?
2.1 Gibt es Themen, die sich nicht als Geschenk eignen?
2.2 Wie speziell kann ein Thema sein? Wie sehr darf es eine Nische bedienen?
2.3 Warum denken Sie, dass diese Inhalte sich gut eignen?
2.4 Ist thematische Aktualität von Vorteil bei Sachbüchern?

Preispolitik
3. Wie sollte der Preis bei einem Titel aussehen, bei dem es sich um ein gutes Geschenk handelt?
3.1 Warum denken Sie, dass der Preis höher/niedriger sein kann?
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Kommunikationspolitik
4.* Wie kann der Geschenkkäufer angesprochen werden, wenn er nicht zur eigentlichen Zielgruppe der Leser gehört?
5. Sollte in der Kommunikation (z. B. über Werbetexten oder Paratexte) darauf hingewiesen werden, dass es sich um ein gutes Geschenk handelt und warum (nicht)?
6. Welche Rolle spielt es bei einer Geschenkpositionierung, wenn die Reihe/ der Autor schon bekannt sind/ eine Marke sind?

Distributionspolitik
7. Welche Rolle spielt der Buchhandel bei der Positionierung von Büchern als Geschenk?
7.1 Wie sollte das Buch im Buchhandel präsentiert werden und warum?
7.2** Wie gehen Sie bei Beratungen oder Empfehlungen vor, wenn jemand ein Buch als Geschenk sucht?
8. Welche Rolle spielt die gemeinsame Präsentation mit Non-Books bei der Wahrnehmung als Geschenk?
9. In welchem Zeitraum sollte ein Buch erscheinen, das als Geschenk positioniert ist?

Marktwirksamkeit
10.* Was sind die Ziele einer bewussten Positionierung als Geschenk?
11. Wie erfolgreich erleben Sie die Positionierung von Büchern als Geschenk?
12. Fällt Ihnen sonst noch etwas ein, das Sie zu dem Thema hinzufügen würden?
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Anhang 4:
Transkripte der Experteninterviews

4.1 Transkript des Interviews mit B1
4.1 Transkript des Interviews mit Bl
Befragter: Verantwortlicher im Bereich Buchhandel mit Expertise zu Kommunikationspolitik bei zu verschenkenden Büchern
Datum: 12.08.2021
Dauer: 51 Minuten

I: Interviewer
B: Befragter
[ ... ]:Nicht Themarelevant, Abschweifen vom Interview
[anonymisiert]: Angaben, die zur Identifikation der Person führen könnten

0 I: Dann können wir schon loslegen. Sie können sich ruhig Zeit lassen beim Beantworten und 1 auch gerne Dinge erzählen, die ich nicht gefragt habe oder was Ihnen spontan einfällt. Es sind 2 hauptsächlich Meinungsfragen, die jetzt kein Richtig oder Falsch beinhalten.

3 [ ... ]

4 I: Alles klar. Dann geht' s los mit der ersten Frage. Bücher sind ja eins der liebsten Geschenke 5 von Deutschen. Erstmal ganz offen: Was glauben Sie, wie sollte ein Buch aussehen, das ein 6 gutes Geschenk ist? Fällt Ihnen da irgendwas ein, irgendwelche Produktmerkmale?

7 B: Ich glaube, das ist ganz schwierig zu beantworten. Es kommt sehr stark auf die Zielgruppe
8 der Schenkenden an. Mein erster Impuls war zu sagen, es muss hochwertig sein, das stimmt
9 aber gar nicht. Es gibt auch am Ende Bücher, die sind vom Restetisch aus dem Ramsch,

10 Mängelexemplare und die werden genauso als Geschenk gemacht. Das ist interessant, weil ich 11 glaube, das ist ein ganz heiliger Gral. Wenn man das wüsste, dann würde es Verlage geben, die 12 sich massiv darauf fokussieren. Weil Menschen aber so unterschiedlich sind und weil das Buch
13 ein sehr emotionales Produkt ist, was in der Regel ja sehr stark auf die Emotionen, Interessen
14 und Motive des Lesenden abzielt. Zum Beispiel eine Flasche Wein, das mag fast jeder, obwohl
15 es da auch gute und schlechte gibt, aber es nicht so differenziert. Ich glaube, das ist ganz
16 schwierig zu beantworten. Ich wüsste kein hervorstechendes Merkmal, das das ausmacht.

17 I: Okay, also Sie sagen nicht, es muss qualitativ hochwertiger sein, ästhetischer sein, sondern
18 kann quasi auch Taschenbuch ... ?
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4.2 Transkript des Interviews mit B2
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4.3 Transkirpt des Interviews mit B3
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4.4 Transkript des Interviews mit B4
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Anhang 5:
Kategoriesystem der Interviews
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Anhang 6:
Fragebogen der Online-Umfrage

Frage 1:
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Frage 2:

Frage 3:
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Frage 4:

Frage 5:
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Frage 6:
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Frage 8:
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Frage 9:
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Frage 10:
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Frage 11:
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Frage 12:

Frage 13:
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Frage 14:
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Frage 16:

Frage 17:
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Frage 18:

Frage 19:
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Frage 20:

Frage 21:
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Anhang 7:
Ergebnisse der Online-Umfrage (nur digital)

Ergebnisse der Online-Umfrage in ausführlicher Darstellung mit Vergleichsauswertungen, mehr Informationen zur Teilnehmeranzahl, Fragenstatistik, und inklusive Antworten in Freitexten als Excel-Datei befinden sich auf der CD (Anhang 9).

Frage 1:
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Frage 4:

Frage 5:
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Frage 14:

Frage 15:
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Frage 18:

Frage 19:
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Frage 20:
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Anhang 8:
Katalog der Handlungsempfehlungen

https://doi.org/9783110592672-23

Anhang 8: Katalog der Handlungsempfehlungen   235

